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ÚVOD

Kurdové nikdy nedocílili založení vlastního státu. ‚Kurdistán‘ je hornatá

oblast, kde se potkávají hranice Iráku, Íránu, Turecka a Sýrie. Vedle Arabů,

Turků a Peršanů zastupují Kurdové nejpočetnější etnickou skupinu západní Asie

a sehráli důležitou roli v historii Blízkého východu. Navzdory svému silnému

národnímu cítění jako jednotlivce a přispěním velkých válečníků a státníků jako

Saladin, Mulla Idris Bidlisi či Karim Chán Zend
1
, hráli v historii spíše podpůrnou

úlohu mezi početnějšími a lépe organizovanými sousedy a nikdy nebyli schopni

vytvořit vlastní samostatné území či stát.

Kurdské pocity národní hrdosti a touha po vlastním státě se probudily

poněkud opožděně, v čemž spočívá jádro do současnosti problematické kurdské

otázky. Dnes představují velmi důležitou národnostní menšinu Blízkého

východu, především v Turecku, Íránu, Iráku a Sýrii. Navzdory mnoha nezdarům

kurdských pokusů o nezávislost, kurdský politický nacionalismus nadále

pokračoval a dodnes představuje vážnou obavu pro vlády zmíněných zemí.

Na následných stránkách se budu zabývat problematikou Kurdů v Sýrii.

Téma Kurdové v Sýrii a jejich politické aktivity od 20. století do současnosti

jsem si vybrala především pro jeho nedostatečné zpracování v českém prostředí a

z důvodu zanedbatelného množství informací o této etnické skupině, jejíž

politický význam v mezinárodním měřítku stále více stoupá. Zaměření se na

kurdské politické aktivity v Sýrii bylo vyvolané mým zájmem o probíhající

syrskou krizi a kurdský vliv na její průběh.

Cílem této práce je jednak zjistit povahu politických aktivit syrských

Kurdů a činnosti kurdských politických stran v Sýrii, a jednak zhodnotit jejich

míru vlivu na syrskou politiku od počátku 20. století, přičemž se v tomto ohledu

rovněž zaměřím na současný syrský konflikt.

1
Saladin – vládce velkého islámského impéria, Bidlisi – jeden z hlavních poradců sultána Selima

Chmurného (The Grim), Chán Zend – vládce Persie 1751 - 1779
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V první kapitole se zaměřím na historii Kurdů, jejich původ, jazyk,

náboženství a představím jejich současné početné zastoupení v jednotlivých

státech Blízkého východu.

Dále se budu zabývat historickými událostmi, které vedly k formování

státu Sýrie, od rozpadu Osmanské říše a poválečného uspořádání, vznikem

francouzského mandátu nad Sýrií a Libanonem. Dále popíši první kurdské

nacionální hnutí Khoybun a jeho politické snahy.

Velkým milníkem v dějinách Sýrie je získání nezávislosti v roce 1946,

kde se budu věnovat zejména změnám plynoucím z této nezávislosti pro kurdské

obyvatelstvo. Tyto změny zpočátku přinesly zdánlivé zdary v získávání moci ve

vedení státu a vedly k důležitým armádním převratům. Vznik Sjednocené

arabské republiky ovlivnil nástup období kurdské represe, nárůst kurdského

nacionalismu a vznik prvních politických stran.

V další kapitole se zaměřím na převzetí moci v Sýrii stranou Ba’th a

změny ovlivňující kurdskou participaci v zemi, jež s sebou převrat přinesl.

Po smrti prezidenta Háfize al-Asada a převzetí moci jeho synem Bašárem al-

Asadem přichází četné demonstrace, známé pod názvem ‚Damašské jaro‘.

Napjatá situace mezi Kurdy a Araby vyústila až do povstání v Qámišlí. Na

protest proti násilnostem a obětem těchto protestů, se zvedla vlna odporu

v sousedních státech s kurdským zastoupením i evropských diasporách.

Dostavila se tak vůbec první kurdská názorová shoda a jednota v mezinárodním

měřítku.

V navazujících kapitolách se věnuji analýze předních aktivních kurdských

politických stran v Sýrii, jejich cílům a požadavkům a vzájemnou spoluprací.

Dále je v práci charakterizována situace vypuknutí ‚arabského jara‘ v syrském

prostředí a jeho dopady na Kurdy, kurdskou autonomii a následnou syrskou krizi,

jež pokračuje až do dnešních dní. Poslední kapitola se týká vývoje dění v Sýrii

k březnu 2016.

Metodou zpracování této práce je obsahová analýza dostupných zdrojů,

převážně sekundárních cizojazyčných publikací a internetových článků. Z tohoto

důvodu bych ráda uvedla, že ve zdrojích, jež jsem použila, byla zjevná
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neobjektivita a určitá protekce ve způsobu charakteristiky kurdského problému,

jež se může projevit i v této práci. Pro transkripci přepisu arabských jmen a

názvů jsem použila klíč uvedený v publikaci Luboše Kropáčka: Duchovní cesty

islámu.
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1 KURDSKÁ HISTORIE

V této kapitole se zabývám kurdskou historií, jejich jazykem a náboženstvím

a představím současné kurdské zastoupení v jednotlivých státech Blízkého

východu.

1.1 Původ Kurdů

Kurdský národ se řadí k národům indo-evropského původu, jehož kořeny

jsou doloženy 4 tisíce let př.n.l. z oblasti známé jako Kurdistán. Ačkoli Kurdistán

není uznán jako nezávislý stát, je tento pojem používán především pro

geografickou oblast, ve které je soustředěna většina kurdské populace. Kurdistán

byl rozdělen mezi Perskou a Osmanskou říši v bitvě u Čaldiránu roku 1514. Po

kapitulaci Osmanské říše na počátku 19. století, a následných poválečných

územních děleních se Kurdistán opět rozdělil mezi dnešní suverénní státy jako je

Turecko, Sýrie, Irák, Írán, Ázerbájdžán a Arménie.
2

Specifičtější původ Kurdů je nejasný. Ten je výsledkem tisíciletého

nepřetržitého demografického vývoje a přisvojování nových myšlenek a tradic

přicházejících lidí a národů. Jedná se o potomky všech, kteří se na území

Kurdistánu napříč dějinami usadili.
3

Obecně se Kurdové zařazují jako potomci indoevropských kmenů, kteří se

v oblasti usadili 4.000 let př.n.l. Samotní Kurdové odvozují svůj původ od Médů,

kteří pomohli svrhnout asyrské impérium v roce 612 př.n.l. Nejslavnějším

historickým představitelem kurdského národa je Saláh ad-Dín (Saladin), který ve

12. století statečně a úspěšně bojoval proti křesťanským křižákům a Richardu Lví

srdce. Založil dynastii Ajjúbovů, jež vládla v Egyptě a Sýrii.

Na počátku 16. století většina kurdského obyvatelstva pozvolně upadla pod

osmanskou nadvládu, její zbytek pod nadvládu perskou. Mezi nejhodnotnější

historické spisy patří Sharafnama od Šarafa Chána Bitlisího z roku 1596,

popisující erudovanou historii vládnoucích rodin v jednotlivých kurdských

emirátech. Dalším je Mem u Zin, kurdský národní epos sepsaný Ahmadem

2
YILDIZ, K. The Kurds in Syria;The Forgotten People, s. 6

3
IZADY, Prof. M. 1991. Origin of the Kurds
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Cháním, jehož autora lze považovat za raného představitele kurdského

nacionalismu.
4

Samotný název ‚Kurdové‘ má nejasný původ, avšak s určitostí lze říci, že

byl pevně zakotven ve 3. století př.n.l.
5
Později v 7. století, dobývající Arabové

použili toto pojmenování na horské obyvatele území, jež se snažili islamizovat.
6

1.2 Populace

V současné době se množství kurdské populace odhaduje na zhruba 30

milionů. Majoritní skupinu tvoří Kurdové v Turecku s počtem 14.7 mil. (zhruba

18% celkové populace), druhou největší skupinou je Írán s počtem 8.1 mil.

(zhruba 10% celkové populace), dále Irák s počtem 5.5 mil. (zhruba 17.5%) a

Sýrie s počtem 1.7 mil. (zhruba 9,7%). O něco menší skupiny tvoří Kurdové

žijící v Gruzii, Ázerbájdžánu, Afghánistánu, Libanonu a Arménii.
7
Na základě

zprávy vydané Evropskou radou žije zhruba 1.3 mil. Kurdů v západní Evropě,

nejčastěji usazení v Německu, Rakousku, státech Beneluxu, Francii, Velké

Británii a Švýcarsku.
8

1.3 Jazyk

Kurdským jazykem je kurdština, která spadá do íránské větve indoevropské

jazykové rodiny a dělí se na 2 hlavní skupiny dle geografické polohy. První

skupinou je Kurmandží, která sestává ze 2 dialektů. Kurmandží dialekt je užíván


[…]


práv buď více či méně, v závislosti na současném státním útvaru a držení moci.

Francouzský mandát nad Sýrií a Libanonem s jeho promenšinovou politikou,

poskytl Kurdům poměrně uvolněné prostředí vhodné pro růst počínajícího

kurdského nacionalismu. Ačkoli zatím nebylo zformováno žádné oficiální hnutí,

vlivnější městské kurdské rodiny měly možnost zasahovat do řízení politiky

státu.

S rostoucím arabským nacionalismem a prohlubující se nevraživostí mezi

Kurdy a Araby, rostla i nutnost vyřešení kurdského uspořádání. Od počátku

těchto snah Kurdy provází problém vzájemné nejednotnosti v požadavcích a

cílech, což je jako etnikum i jako případné politické zastoupení vždy oslabovalo.

Prvním kurdským politickým hnutím se roku 1927 stává hnutí nesoucí název

Khoybun, jehož primárními cíly byla podpora kurdské národní věci

a nasměrování kurdských politických aktivit proti tureckému vlivu.

Kurdské snahy o participaci na vedení státu jsou patrné v době získání

syrské nezávislosti, konkrétně během armádních převratů v letech 1949 – 1954.

Tato přímá kurdská účast na politických změnách byla zapříčiněna především

početným kurdským zastoupením v syrské armádě. V době státní nestability se

dvakrát ujal vedení kurdský představitel, avšak nikdy ne na dlouhou dobu.

Neúspěch byl zapříčiněn jak už vzájemnou neschopností shody a spolupráce, tak

i snahami o prosazení dalších Kurdů na důležité státní posty. S většinově

zastoupeným kurdským vedením státu nesouhlasili arabští představitelé a proti

takové možnosti silně zakročili.

Další dávka Kurdské represe v syrském státu nastává s vzestupem

egyptského prezidenta Džamála Abd an-Násira a jeho panarabismu. Se vznikem

Sjednocené arabské republiky jsou všechny kurdské aktivity zakázány a zároveň
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se rozjíždí silná kampaň proti Kurdům a jejich vyobrazování jako hrozby

společnosti, separatisty, sionistické kolaboranty apod.

Roku 1956 vzniká první kurdská politická strana nesoucí název Kurdská

demokratická strana. Ačkoli trvalo nějaký čas, než byla strana schopná

fungování, měla zásadní vliv na pozdější kurdský politický vývoj. Cílem strany

byla podpora kurdských kulturních práv, touha po kurdské politické reprezentaci,

prohloubení kurdského vzdělávání, s cílem potlačit negativní cítění společnosti

vůči Kurdům, dále ekonomický rozvoj a snahy o demokratické změny.

S nástupem strany Ba‘th k moci se uskutečňování těchto cílů nedočkalo

naplnění a represe více či méně nadále pokračovala. S převzetím prezidentského

křesla Bašárem al-Asadem se kurdské kulturní i politické podmínky zlepšují.

Potlačování kurdských kulturních podmínek se uvolňuje a Kurdové dostávají

prostor v politickém zastoupení. Nadále však pokračují spory se syrskou vládou

o kurdskou autonomii a také neshody uvnitř kurdských politických stran i mezi

sebou navzájem.

Dnes v Sýrii existují kurdská hnutí s dlouhodobějším trváním a vlastní

vnitřní dynamikou, reagujících na regionální dění. Vzhledem k odlišným

názorům představitelů jednoho hnutí trpí kurdská politická reprezentace špatnou

organizací a nejednotnosti. Mnoho stran se v krátkém čase po vzniku opět

rozpustí z důvodu vnitřních konfliktů.

V současnosti vznikající strany často nesou stejné názvy a politické

programy, týkající se budoucnosti syrských Kurdů a jejich požadavků, se liší.

V poslední době se však projevuje větší snaha shodnout se na společném

stanovisku, především díky vzniku KNC. Strana PYD (dnešní nejmocnější

kurdská strana) se projevuje jako nejlépe připravená jak ve své organizaci, tak i

ve svých politických cílích.

Syrští Kurdové tvoří po Arabech druhou největší státní složku, zhruba 9%

z celkové syrské populace. Kurdské požadavky na vznik demokratického

federálního systému v Rojavě a severní Sýrii byl jak syrskou opozicí, tak

syrským režimem razantně zamítnut, a to i na mírových rozhovorech v Ženevě

III., kde nebyla povolena účast strany PYD. Oficiální prohlášení opozičních stran
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a režimu je jednota celistvého syrského státu, kde různé komunity, národy a

etnika společně žijí v míru.

Je těžké odhadnout, jak se situace dále vyvine. Ze Sýrie se stalo chaotické

bojiště příliš mnoha vnějších aktérů a střetů jejich zájmů, na které doplácí

miliony syrských rodin bez ohledu na vyznání či původ, a které má rovněž

mezinárodní dopady.

Pokud se Kurdům podaří vydobýt si vlastní autonomní území

s mezinárodním uznáním, či slova syrské opozice a režimu o mírovém soužití

dojdou naplnění, si netroufám hádat. Může však ještě vůbec někdo něco dobrého

z tohoto krutého a příliš dlouhého konfliktu vytěžit?
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RESUMÉ

In my bachelor thesis I focused on the topic of ‚Kurds in Syria and their

political activities from the 20th century to the present.‘

I started with describing Kurdish history, their language, religion and current

presence in Middle Eastern countries with the greatest Kurdish concentration.

Then I focused on describing Kurdish situation and political efforts throughout

Syrian history since the collapse of the Ottoman Empire through the French

mandate over Syria and Lebanon, the Syrian independence, taking power by the

Baath party to the current situation in the Syrian crisis.

I introduced beginning of the first national-political movement and

consequental political parties. Then I tried to map the Kurdish position and the

chances of political representation in particular the Syrian government

departments.

I ended up summarizing the current Syrian crisis and Kurdish influence on

its development and introduction of current political goals and demands of the

Syrian Kurds.