**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Procházková

Název práce: Kurdové v Sýrii a jejich politické aktivity od 20. století do současnosti

---

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce bylo zjištění povahy politických aktivit syrských Kurdů a činnosti kurdských politických stran v Sýrii a zhodnocení míry vlivu kurdských politiků na syrskou politiku od počátku 20. století. Lze konstatovat, že cíl práce byl autorkou naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma považuji za velmi přínosné a v rámci bakalářského studia jej lze považovat za náročnější na zpracování. Z textu práce je patrný zájem autorky o předložení co možná nejucelenějšího souboru informací, týkajících se politických aktivit syrských Kurdů od počátku 20. století. Práce je poměrně dobře strukturována a lze ocenit, že autorka v podstatě všechny kapitoly vztahuje k problematice kurdských politických aktivit a cílů, napříč moderní syrskou historií. Do některých pasáží mohla autorka zařadit více vlastních postřehů, či analýz. Rovněž přílohy ve formě fotografií, či map by vhodně práci obohatily.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Slabinou předložené práce je její jazyková stránka, která snižuje kvalitu jinak dobře strukturovaného a přínosného textu. Stylistika autorky je na více místech práce chybná (s.7 „...změny, ovlivňující kurdskou participaci v zemi, jež s sebou přinesl převrat“, s. 23 „ Tři diktátoři, jimž se podařilo dostat k moci, byli dva kurdského etnika.“, s. 24 „...který se stal prezidentem syrské republiky až do roku 1954“ Práce obsahuje některé překlepy, či chybné informace (s. 45...*uprchl před syrským režimem do Golanských výšin v iráckém Kurdistánu*, s. 47 „...zalidněná městská centra ve východní Sýrii podél hlavní třídy Damašek- Latákia“). Na s. 47 bych nesouhlasil s výrazem „ ...*kontinuální kurdský stát podél turecko-syrských hranic.*“ Výraz *mandatorní* je vhodné nahradit výrazem *mandátní* apod.

Citace a odkazy na literaturu – v seznamu literatury je poměrně velké množství zdrojů s kompletními údaji, poznámkový aparát je dostatečný, avšak u některých internetových zdrojů chybí název internetové stránky, ze které je citováno (s.35), či kurzíva v názvu práce ( s.43). Transkripce arabských, příp. kurdských jmen a výrazů by měla být provedena pečlivěji (např. s.6 „*Karím Chán Zand*“, či v obsahu „*Baʿthistický puč*“) Grafická úprava práce je v normě. Členění práce do kapitol je přehledné a vhodné vzhledem k charakteru tématu. Přílohy práce neobsahuje.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Je zřejmé, že autorka věnovala zpracování tematiky kurdských politických aktivit a cílů v moderních syrských dějinách dostatečné úsilí a podařilo se jí předložit systematický přehled politických a etnoemancipačních snah syrských Kurdů, což si zaslouží, i vzhledem k nedostatečnému zpracování tématu v českém odborném prostředí a nepřehlednosti proměnlivé kurdské politiky, ocenění. Kvalitu práce bohužel snižuje její jazyková stránka, které měla autorka věnovat více pozornosti, stejně jako dalším formálním náležitostem BP. Práce přináší poměrně velké množství informací a mapuje hlavní tendence a snahy syrské kurdské politické reprezentace, směřující zejména k získání autonomie, či dokonce nezávislosti. Na s. 23 nelze formulovat „...sunnitská většina, na úkor slabého kurdského zastoupení v parlamentu“ vzhledem k faktu, že většina syrských Kurdů vyznává sunnitský islám. Taktéž lze obecně poznamenat, že post-koloniální syrské politice vévodily antikolonialistické myšlenky a tendence k vybudování suverénního a ekonomicky soběstačného státu, založeného na jednotě Syřanů. Z tohoto pohledu se jeví v tomto období snahy o kurdskou národní emancipaci jako ne příliš aktuální, i vzhledem k faktu, že řada kurdských politiků byla aktivní ve velkých syrských i panarabských politických stranách. Současná syrská politická moc je v práci často personifikována na prezidenta al-Asada, (např. s. 48 *„rozděleno mezi YPG a al-Asada*). Otázka diskriminace Kurdů v Sýrii je velice sporná, neboť vzhledem k reprezentaci Kurdů v syrské politice, armádě a četných sférách veřejného života, lze hovořit ze strany syrské moci spíše o nežádoucím dalším samostatném politickém celku na území Sýrie, jehož pilířem by měla být etnická příslušnost. Jako velice přínosné spatřuji představení kurdských politických osobností a stran, včetně jejich programů a požadavků, stejně jako představení postoje kurdské reprezentace k současnému syrskému konfliktu, zejména v oblasti al-Džazíry.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Je současná vojenská účast Kurdů v syrském konfliktu v širším smyslu bojem proti extremistickým silám za účelem jejich eliminace a nastolení míru, či spíše vojenskou snahou o změnu podoby současné mapy Syrské arabské republiky?

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře

Datum: 17.5.2016

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.